
Seminário Andifes
PDU – Um Novo Modelo de 

Financiamento das 
Universidades Federais

Brasília, 13 de abril de 2016







Programa Expansão Fase I 

Além do Programa Reuni, criado em 2007 e que teve início de implementação em 2008, a

reestruturação das universidades federais também conta com o incremento do Programa de Expansão

Fase I que, com forte caráter de interiorização das universidades, teve seu início em 2003 e o prazo

para sua conclusão é o ano de 2010.

No âmbito do Programa Expansão Fase I, já foram realizados concursos públicos para

provimento de 7.668 novas vagas para docentes e 4.717 novas vagas para técnicos administrativos.

O conjunto das universidades federais também contou com importante aporte de recursos do

Governo Federal nesse período. De 2005 a 2008, foram investidos, aproximadamente, R$ 1,1 bilhão.

Os dois Programas – Reuni e Expansão Fase I – totalizam, até o momento, um investimento já

realizado de, aproximadamente, R$ 1,6 bilhão. No que diz respeito as autorizações para realização de

concursos públicos, as duas iniciativas somam 6.355 vagas para técnicos administrativos e 9.489

vagas para docentes.

Fonte: MEC / SESu / DIFES 



Presidência da República

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

Institui o Programa de Apoio a Planos de

Reestruturação e Expansão das Universidades

Federais - REUNI.

DECRETO Nº 6.096, DE 24 DE ABRIL DE 2007.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI, alínea

“a”, da Constituição, e considerando a meta de expansão da oferta de educação superior constante do

item 4.3.1 do Plano Nacional de Educação, instituído pela Lei no 10.172, de 9 de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 1o Fica instituído o Programa de Apoio a Planos de Reestruturação e Expansão das

Universidades Federais - REUNI, com o objetivo de criar condições para a ampliação do acesso e

permanência na educação superior, no nível de graduação, pelo melhor aproveitamento da estrutura

física e de recursos humanos existentes nas universidades federais.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC 6.096-2007?OpenDocument


Art. 3o O Ministério da Educação destinará ao Programa recursos financeiros, que

serão reservados a cada universidade federal, na medida da elaboração e

apresentação dos respectivos planos de reestruturação, a fim de suportar as

despesas decorrentes das iniciativas propostas, especialmente no que respeita a:

I - construção e readequação de infra-estrutura e equipamentos necessárias à realização dos

objetivos do Programa;

II - compra de bens e serviços necessários ao funcionamento dos novos regimes acadêmicos;

e

III - despesas de custeio e pessoal associadas à expansão das atividades decorrentes do plano

de reestruturação.

§ 1o O acréscimo de recursos referido no inciso III será limitado a vinte por cento das despesas de

custeio e pessoal da universidade, no período de cinco anos de que trata o art. 1o, § 1o.

§ 2o O acréscimo referido no § 1o tomará por base o orçamento do ano inicial da execução do plano de

cada universidade, incluindo a expansão já programada e excluindo os inativos.

§ 3o O atendimento dos planos é condicionado à capacidade orçamentária e operacional do Ministério

da Educação.









Financiamento da Proposta













 Inverter o raciocínio:

oHoje nós dividimos o bolo ofertado e depois verificamos o

que se pode pagar. Porque primeiro não verificamos o que

se deve pagar, construímos o bolo e depois dividimos?

 Não é apenas crescer a Universidade, é crescer o número

de alunos (retenção, evasão, ocupação de vagas e EAD).

 Não é só aumentar o número de doutores e publicações,

mas a qualidade e a pertinência da pesquisa.



 Qual o tamanho ideal de uma Universidade Federal?

 No Brasil falta vagas de ensino superior ou egressos do ensino

médio?

 Quais despesas são necessárias financiar?

 Implantar o regime de CLT para terceirizados? e projetos?

 Todas as Universidades Federais, todos os Campi serão de

pesquisa?

 Onde fica a autonomia e a identidade de cada instituição (PDU/ PDI)?

 Quais fontes de financiamento?

Qual o Modelo de Universidades a Financiar?



FIM.
Brasília, 13 de abril de 2016

Secretário Executivo Gustavo Balduino

E-mail: andifes@andifes.org.br

www.andifes.org.br

mailto:andifes@andifes.org.br
http://www.andifes.org.br/

